
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33057 19Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2016

30 (trinta) dias de Licença  Prêmio à servidora ROBERTA NICE 
SALGADO SODRÉ, Id. Funcional nº 5558620/2, ocupante do 
cargo de Biomédica, lotada na Gerência de Laboratório, no 
período de 18/01/2016 á 16/02/2016, referente ao triênio , 
04/03/2011 á 03/03/2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 14 de Janeiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará

Endereço: Rua Oliveira Belo, 395. Tel.: (091) 4009-2238 - Fax: 
(091) 4009-2238
CNPJ/MF: 04929345/0001-85 e-mail: gap.fscmpa@santacasa.

pa.gov.br - site: www.santacasa.pa.gov.br
Protocolo 921173

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 021/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento de sua Genitora  Senhora MARIA 
DE LOURDES MIRANDA SILVA, ocorrido em 11 de Janeiro de 
2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família a  servidora MARLÚCIA MIRANDA SILVA , ocupante do 
cargo de Técnica de Enfermagem , Id. Funcional nº 5487595/4,  
lotada na Gerência da Neonatologia  a contar de 11 de Janeiro 
de 2016, conforme certidão de óbito nº 065656015520164003
40091014312937.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de Janeiro de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 921149

PORTARIA Nº 019/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento de seu Genitor  Senhor MAURICIO 
GONÇALVES DE CARVALHO, ocorrido em 18 de Dezembro de 
2015 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao  servidor ODAIR JOSÉ FERREIRA GONÇALVES , 
ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas , Id. Funcional nº 
5917674/1,  lotado na Gerência de Assistência Farmacêutica  a 
contar de 18 de Dezembro de 2015, conforme certidão de óbito 
nº 06769401552015400034015002347528.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de Janeiro de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 921153

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 13/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA 
de 11/01/2016 publicada no Diário Ofi cial Nº. 33.047 DE 
13/01/2016
ONDE LÊ-SE:
Portaria nº. 013/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 11 de janeiro  
de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o teor do processo nº 2015/526261 que versa 
sobre a prorrogação do contrato do servidor Ivo César de 
Miranda Portugal Junior;
RESOLVE:
I - Distratar, o (a) servidor (a), Ivo Cesar Miranda Portugal Junior, 
matrícula nº 5897567/2 do cargo de Agente Administrativo lotado 
(a)  na Gerencia de Contas Medicas desta Fundação Centro de 

Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 05 
de março de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 11 de janeiro de 2016.

Dra. Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício
LEIA-SE:
Portaria nº. 013/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 11 de janeiro  
de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o pedido de distrato do servidor Ivo César de 
Miranda Portugal Junior;
RESOLVE:
I - Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Ivo Cesar Miranda 
Portugal Junior, matrícula nº 5897567/2 do cargo de Agente 
Administrativo lotado (a)  na Gerencia de Contas Medicas desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 21 de janeiro de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 11 de janeiro de 2016.

Dra. Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício

Protocolo 921015

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 018, DE 25 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) no 
(a) Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico para o Serviço de 
Clínica Cirúrgica, a contar de 19/01/2016.

MATRÍCULA NOME CARGO

54195198/ 1 TEREZINHA FARIAS DE 
ANDRADE TÉCNICO DE ENFERMAGEM

PORTARIA Nº 019, DE 25 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) 
no (a) Serviço de Terapia Renal Substitutiva para o Serviço 
Ambulatorial, a contar de 14/01/2016.

MATRÍCULA NOME CARGO

54189117/ 1 NAZARE DO SOCORRO 
MACIEL MENDES TÉCNICO DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente da FPEHCGV
Protocolo 921032

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 009/2016
Nome: ANELIZA FIGUEIREDO GOMES
Matrícula: 5894154/ 2
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 21.01.2016 a 18.07.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 921029

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 003/2016
Nome: MARLENI DO SOCORRO PINHEIRO GONCALVES
Matrícula: 5557330/ 3
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 15.01.2016  a 29.01.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 921028

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 012, DE 20 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LARISSA PACHECO DE MOURA KZAM, 
matrícula nº. 55589893/ 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
para responder pelo Gerente de Grupo Técnico, código GEP-
DAS-011.2, do Serviço de Clínica Médica da Fundação Publica 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no período de 
01/02/2016 a 01/03/2016, em substituição ao titular MARIA 
DE LOURDES MENEZES VIEIRA, matrícula nº. 5105420/ 3, que 
estará em gozo de férias.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 921036

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 005/2016
Objeto: O presente contrato tem por objeto o comodato de 01 
(um) Aparelho de imunologia por fl uorescência apto a medir o 
parâmetro Troponina, a serem utilizadas pela COMODATÁRIA por 
um período de 12 (doze) meses.
Parágrafo único: A execução deste contrato se submete à 
disciplina da Lei 10.406/2002 (Código Civil Brasileiro), na forma 
dos arts. 579 a 585.
Data da Assinatura: 05/01/2016
Vigência: 05/01/2016 a 04/01/2017.
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2015
Contratado(s):
Nome: BIOMEDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
BIOMEDICOS LTDA - EPP.
Endereço: Avenida Tv. Djalma Dutra, 670, Telégrafo
CEP: 66113-010 - Belém/PA
Telefone: (91) 32330675 / 3244-1469
E-mail: a.cesar@biomedica.bio.br
Ordenador: ANA LYDIA  LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 920766

Contrato : 003/2016
Objeto: contratação de empresa para realização do serviço 
de manutenção preventiva e corretiva em 35 (trinta e cinco) 
máquinas de hemodiálise, do tipo Rim Artifi cial, marca NIPRO, 
modelo DIAMAX, que encontram-se em uso no CHML da FHCGV 
e em 02 (duas) máquinas de hemodiálise, do tipo Rim Artifi cial, 
marca NIPRO, modelo DIAMAX, que encontram-se no STRS da 
FHCGV.
Valor: 248.100,00
Data de Assinatura: 14/01/2016
Vigência: 14/01/2016 A 13/01/2017
Inexigibilidade : 003/2016
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288      
Natureza da Despesa: 339039    
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA
Endereço: Travessa Humaitá, n°. 1850
CEP . 66.093-046
Telefone: (91)3250-5920 
E-mail: atendimento2@nortefl ow.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 921069


